市民政局对市十七届人大一次会议第229号建议的协办意见

市卫生计生局：
徐孟锦代表在市十七届人大一次会议大会期间提出的《关于对突发疾病老人加强应急救助的建议》 （第229 号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
1、 完善服务，加强养老日间照料中心照护能力。针对孤寡、空巢、失独老年人的日常生活照料问题，我市积极推动村（社区）养老日间照料中心建设，不断完善生活照料、保健康复、文体娱乐、精神慰藉、法律援助五位一体的服务内容。同时，各养老日间照料中心通过提供每日至少一次的上门服务，如上门送餐、上门家政服务等，加强对辖区内老年人日常生活照料，如发现老年人有特殊情况，可及时帮忙联系家属或送院，减少突发事件的发生。另外，各养老日间照料中心通过设立医疗服务室、与邻近卫生服务站（所）合作等方式，提供健康体检、心理咨询、卫生保健讲座、白内障筛查、专业护理知识培训、定点上门护理等医养照护服务，加强老年人的日常健康养老。
二、落实政策，加强对特殊人群的保障力度。一是对于低保、低收入失能失智老年人，通过政府购买服务方式，保证其免费享受养老日间照料中心服务，目前，低保失能失智安（托）养标准为重度依赖757元每人每月，中度依赖606元每人每月，轻度依赖454元每人每月；低收入失能失智标准为重度对象304元每人每月，中轻度对象152元每人每月。截止第一季度，共计发放保障资金233万元。二是建立空巢老人亲怀机制。为鼓励邻里间互帮互助，对空巢老人补助每户每月20元，要求每周探访时间不少于4次，同时鼓励代购代买、精神安籍等。截止第一季度共发放资金3.1万元。同时，依托81890信息服务平台及其众多加盟商，建立了全市老年人应急求助信息系统，通过“一键通”电话机为6千余户老年家庭尤其是空巢独居老人免费提供包括健康养老服务在内的紧急求助和各类养老信息服务。
特此致函。
                                           慈溪市民政局
2017 年5 月15日
[bookmark: _GoBack]
（联系人：范如伦 ，联系电话：63011843 )